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Tři písmena, která se objevují začátkem 
roku v horní části dveří mnoha domů, píšou 
v posledních letech koledníci, kteří vybírají 
od lidí prostředky určené pro tradiční Tříkrá-
lovou sbírku. Obecně se má za to, že jsou to 
počáteční písmena jmen Kašpar, Melichar 
a Baltazar, která při-
soudila církevní tra-
dice třem králům. To, 
že to nebyli králové, 
ale mudrci, stejně tak 
jako skutečnost, že 
Matoušovo evange-
lium vůbec neuvádí 
ani jejich počet, po-
nechme v této chvíli 
stranou…

Ta tři písmena totiž s  největší pravděpo-
dobností znamenají ve skutečnosti něco úpl-
ně jiného. Jsou totiž zkratkou dnes už tak 
trochu zapomenutého „Christus Mansionem 
Benedicat“ – tedy „Kristus ať žehná tomuto 
domu.“  Znaménka mezi písmeny nezname-
nají plus, ale křesťanský symbol kříže. 

Kristus ať žehná tomuto domu. Přání, které 
velmi dobře zapadá do této doby na počátku 
nového roku. I když je to počátek roku ob-
čanského a  nikoli církevního, přesto tento 
časový předěl většinou vnímáme mnohem 

intenzivněji. Dáváme si předsevzetí, která, 
i když zpravidla dlouho nepřežijí, mají přes-
to smysl a  význam minimálně v  tom, že si 
uvědomujeme i to, co v našich životech není 
dobré. Někdy máme sílu s  tím něco dělat, 
jindy nám síly více či méně scházejí. Ale 

přece současně dob-
ře víme, a  chce se 
mi říci – naštěstí, že 
přece nezáleží v  na-
šem životě v  prvé 
řadě na našich silách 
lidských, ale na  síle 
a  moci Kristovy 
a  Boží lásky. Z  ní 
přece žijeme, na  ní 
svůj život chceme 

stavět a ne na  tom, co my sami zvládneme 
a uskutečníme. 

Milí bratři a  milé sestry, chtěl bych vám 
tedy všem popřát za  sebe i  za  svou rodinu: 
Ať Kristus žehná vašemu domu po celý rok 
2017. Ať žehná všem těm, kteří v něm bydlí. 
Ať vám všem Pán Bůh žehná, ať vás vede 
a ukazuje cestu ve chvílích, kdy se vám třeba 
na chvíli ztratí z dohledu. Ať vždy pociťujete 
jeho blízkost.   

Váš Jan Lukáš, farář

Milý čtenáři, milá čtenářko,
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K+M+B                                                                                                      

Milí bratři, milé sestry, 
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Slovo šéfredaktora

Nový rok 2017 otevřel svou náruč a  my 
jsme vstoupili. Každý se svým balíkem – 
předsevzetí, snů, úkolů, dluhů, vyhlídek… 
(Mimochodem - náš sborový Posel letos do-
sáhl plnoletosti!)

V  adventu většina z  nás uklízí. Myjeme 
okna, aby k nám pronikalo čisté světlo, zba-
vujeme svůj příbytek prachu a nečistot. Vě-
řím, že my křesťané to děláme proto, aby 
k nám vejít mohl Slávy Král. Snad takto uklí-
zíme i svá srdce a duše, takže na Nový rok je 

v nich dost místa pro lásku, radost a odpouš-
tění. Lásku ke všem, které tak můžeme milo-
vat, jako nás miloval náš Pán. Radost, která 
pramení z lásky našeho Stvořitele. A odpou-
štění? Mezi námi přece není nic, co by ne-
šlo odpustit. Tak, jako věříme, že narozením 
a vzkříšením Krista je vše odpuštěno i nám. 
Vstupme tedy do Nového roku s láskou, ra-
dostí, prosme za  čistá srdce a  pamatujme 
na to po celý rok 2017! 

Ivana Jeništová

Ze sborového života 

Všemohoucí Bůh rozhodl, čas se naplnil, 
země se posunula a  ejhle, je tu Nový rok 
– letopočet 2017. Jaký bude? Co nás čeká, 
z  čeho se budeme radovat? S  nadějnými 
vyhlídkami roku nového začínáme pomalu 
zapomínat, co jsme zažili, nyní již v  roce 
minulém. Nebylo toho málo! 

Sestra farářka nám odešla 
do  důchodu, sbor i  fara osi-
řely, ale ne tak docela. Sboru 
i seniorů se ochotně ujal bratr 
farář Hromádka, jiní dobro-
volní  kazatelé vydatně pomá-
hali. Zvláštní poděkování pat-
ří administrátoru bratru faráři 
Junovi z Prostějova, který měl 
olomoucký sbor za svůj. Další ochotné ruce 
bouraly, stavěly a obnovily faru pro nového 
pastýře.

Bylo velké stěhování. Jedni se stěhova-
li z  nedostupných výšin, aby našli útoči-
ště s  výhledem do  zeleně, další do  úplně 
nového bytu a zase jiní z větší vzdálenosti 
jiného města. I stěhování do domova senio-

rů ve Chválkovicích bylo radostné. To vše 
za podpory a pomoci ochotných sborových 
pomocníků, bez ohledu na  čas a  odměnu. 
Bůh zaplať!

Při vší té práci, starostech a  přesouvání 
byl čas i na posezení u kávy po bohosluž-

bách, ale i  na oslavy naroze-
nin, které měli různý počet 
let na  svém kontě oslavenci. 
Stoupalo to pomalu vzhůru, 
jak dospívají pod Boží ochra-
nou jejich nositelé. Život, 
který je nám darován, začíná 
křtem svatým a těch bylo hned 
několik. Pak jsou prvňáčci 
školáčci, studentská mládež 

středních i  vysokých škol. Přesouváme se 
přes léta střední a už nám jde věk důchodu. 
Byly oslavy sedmdesátin, pětasedmdesátin, 
osmdesátin, ale i  devadesátiny se slavily. 
Užívali jsme si přátelství, oslav a  milých 
setkání. Nemohu všechny, kteří tato život-
ní jubilea slavili jmenovat, to by nebyly se- 
niorské postřehy, ale sborová kronika.

Seniorské postřehy

Ze sborového života 

Čas se přesunul do léta, poslední setkání 
seniorů se sestrou farářkou bylo 23. června 
2016 a  pak už prázdniny, koupání, výlety, 
prostě „bájo“.

Naše farní budova se zaskvěla v nové krá-
se a to nejen uvnitř, ale i zvenčí. Veliký vítr 
porazil vzrostlý strom, který svou košatostí 
zakrýval značnou část far-
ního zdiva. Strom zahynul, 
aby se fara ukázala očím 
kolemjdoucích a  vztyčený 
křiž na věži kostela to ještě 
umocnil. Teď všichni Olo-
moučané i  příchozí hos-
té do  Olomouce konečně 
vidí, kde stojí kostel česko-
bratrských evangelíků.

S  pokorou a  vděčností 
děkujeme, Bože, za  Tvoji 
pomoc, požehnání a ochra-
nu, neboť vše, co konáš, je dobré. Radostně 
jsme přivítali do  společenství sboru naše-
ho nového bratra faráře Jana Lukáše s jeho 
rodinou. Sborový život se pomalu vrátil 
do svých kolejí, i když nebyl úplně upoza-
děn, díky obětavé práci br. kurátora Jana 
Matějky, pastorační pracovnice sestry Noe- 

mi a  celého staršovstva. Všichni pracovali 
a starali se o sbor s vypětím svých sil. Vše 
opět funguje, nedělní škola, mládež, Senior- 
klub, akorát velmi pokulhává nedělní po-
sezení u kávy. Není dost ochotných rukou, 
které by ji uvařily a nachystaly. Škoda, tako-
vý pěkný zvyk a měl by zaniknout? Nechce 

se mi věřit, že by evangelí-
ci byli raněni lenorou.

Milí čtenáři POSLA, 
dost vzpomínání na  věci 
minulé, ty ať jdou do  za-
pomnění. Radujme se 
a  veselme se z  Nového 
roku, který nám byl daro-
ván milostivým Bohem, 
jeho zásluhou jsme tady, 
byla nám dána víra, naděje 
i láska. Užívejme si těchto 
darů plnými doušky, neboť 

jsme dostali zaslíbení od našeho Pána Ježíše 
Krista, který pravil: život nebude vždy snad-
ný, ale já vás nikdy neopustím.

Jeho slovo je věčné a pevné jako skála! To 
je naše velká naděje.

Za seniory 
Marta Palatý

K Lutherovu výročí 

Věčný Bože,
Otče našeho Pána Ježíše Krista,
dej mi světlo svatého Ducha,
Ať ve mně vzbuzuje pravou a skutečnou víru,
ať mi vládne, ať mě posiluje, ať mě podpírá.
Ó, Ty Synu věčného Otce, Ježíši Kriste,
daruj mi svého svatého Ducha.

Martin Luther
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Zpráva z prosincové schůze staršovstva

Ze sborového života 

Úvodní pobožnost připravila s. N. Batlová. 
Zápis z minulé schůze byl schválen bez při-
pomínek. 
1. Zhodnocení uplynulého období
Pozitivně byla hodnocena výtvarná dílna 
pro děti spojená s přípravou kulis na vánoč-
ní hru a pochod světýlek. Sešlo se dost dětí, 
mládež se zapojila. Při vypouštění lodiček 
děti vyslovovaly přání, často překvapivě 
hluboká.
Nedělní rozhovor s  dětmi s  požehnáním 
modlitbou v  rámci bohoslužeb je velmi 
kladně hodnocen.
2. Zazněly zprávy br. faráře a pastorační 
pracovnice 
Proběhly vánoční bohoslužby v  domovech 
důchodců ve  Chválkovicích i  na  Hrubé 
Vodě. Br. farář navrhuje promyslet změny 
v organizaci.
3. Z harmonogramu pro nejbližší období 
•	 Výstava betlémů – br. Gallat vše připraví 

v  sobotu odpoledne, na  čtvrtou advent-
ní neděli bude vernisáž. 

•	 Úterý 24. 1. 2017 - br. farář je na  farář-
ském kurzu, biblická hodina nebude. Bib-
lické hodiny v lednu začnou v úterý 31. 1. 
(v průběhu ledna jsou i ekumenické akce). 

4. Vysluhování Večeře Páně
Br. farář navrhuje častěji vysluhovat v  na-
šem společenství Večeři Páně. Reformace 
chápe VP jako záležitost výjimečnou, toto 
pojetí bylo důsledkem vývoje, ne podstatou 
reformace. 
Na toto téma je plánovaná diskuze se spole-
čenstvím celého sboru. Padl návrh uspořá-
dat sborový den se společným obědem a vě-
novat tomu diskuzi 19. 2. (rozhovor o VP + 
informace o novém zpěvníku; poskytne host 
br. Pejla).

5. Další témata
a) pobyt pro presbytery – Staré Hamry 24.–

26. 3. – v  domově sv. Josefa s lektorkou 
p. Evou Muroňovou. 

b)	výtěžek letošní burzy je 18  261 Kč. 
Do budoucna je potřeba stanovit pravidla 
(co za  jakých podmínek prodávat, mož-
nost příspěvku na materiál, mít vždy dvě 
osoby přítomné po  celou dobu burzy). 
Návrh pravidel zpracuje N. Batlová.

c) Noc kostelů – chystá se přípravná schůzka. 
6. Návrh rozpočtu na rok 2017  
Rozpočet je připraven na  základě údajů 
z  roku 2015. Na  konci tohoto roku před-
pokládáme po zaplacení zbývajících faktur 
(cca 50 tis. Kč) za rekonstrukci fary zůsta-
tek na účtu přibližně 600 tis. Kč (z toho cca 
100 tis. Kč fond Mikšovských). Navrženo 
ke zvážení pokračovat v rekonstrukci oken, 
kůru a rekonstrukce Nákla (oprava elektro-
instalace).
Padl návrh před započetím rekonstrukce 
Nákla zvážit budoucí využití objektu a vě-
novat tomu zvláštní schůzi staršovstva.
Připravit nabídku na  rekonstrukci oken 
a kúru – zajistí technická komise.
7. Informace technické komise
a) 	baterie v kuchyňce – musí se vyměnit
b) 	stále se vyskytuje voda na zemi v koupel-

ně vikárky – bude se řešit
c) 	nefungují prostřední kamna v  dolním 

velkém sále 
8. Ostatní
a) 	br. farář se sešel s p. ředitelkou mateřské 

školy v  sousedství našeho sboru. Padla 
nabídka možnosti využít zahradu MŠ, 
klíč zapůjčí.

b) 	proběhla ekumenická schůzka olomouc-
kých kazatelů, domluvili se na pravidel-

 Sborový program na leden 2017

01. 1. neděle 09.00 Nový rok – bohoslužby s Večeří Páně Jan Lukáš
03. 1. úterý 18.30 schůze staršovstva
04. 1. středa 09.30 maminky s dětmi
05. 1. čtvrtek 09.15 Seniorklub
06. 1. pátek 17.00 konfirmační příprava

18.00 mládež
20.00 karneval

08. 1. neděle 09.00 bohoslužby Jan Lukáš
13.00 bohoslužby DD Chválkovice
14.30 bohoslužby DD Hrubá Voda

11. 1. středa 20.00 Sešlost u Lukášů
12. 1. čtvrtek 14.30 pobožnost Diakonie D. Moravice

18.00 Alianční týden modliteb – u nás
13. 1. pátek 16.00 náboženství

17.00 konfirmační příprava
18.00 mládež

15. 1. neděle 09.00 bohoslužby Jan Lukáš
18. 1. středa 09.30 maminky s dětmi
19. 1. čtvrtek 13.45 Seniorklub
20. 1. pátek 16.00 náboženství

17.00 konfirmační příprava
18.00 mládež

22. 1. neděle 09.00 bohoslužby
25. 1. středa 19.00 Sešlost u Marků
26. 1. čtvrtek 13.45 Seniorklub

14.30 pobožnost Diakonie D. Moravice
27. 1. pátek 18.00 mládež
29. 1. neděle 09.00 bohoslužby Jan Lukáš
31. 1. úterý 18.00 biblická hodina
1. 2. středa 09.30 maminky s dětmi
3. 2. pátek 16.00 náboženství

17.00 konfirmační příprava
18.00 mládež

5. 2. neděle 09.00 bohoslužby Jan Lukáš

• setkání VŠ mládeže – podle domluvy
• každou neděli v 18.00 volejbal
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Ze sborového života 

Týden modliteb za jednotu křesťanů

Zveme vás také k  účasti na  Týdnu modliteb za  jednotu 
křesťanů, který se bude konat od 18. do 25. ledna 2017.

Týden modliteb za jednotu křesťanů navazuje na Alianční tý-
den modliteb, který se koná počátkem ledna a který pořádají ne-
katolické církve. Týden modliteb za jednotu křesťanů 2017 bude 
mít téma Smíření – Kristova láska nás nutí (2 K 5, 14) 

Alianční týden modliteb 2017 proběhne 
od  8. do  15. ledna 2017 a  bude zaměřen 
na děti. Nikdy v minulosti nebylo na světě 
tolik dětí, jako dnes. Děti tvoří asi 1/3 obyva-
tel Země (asi 2,5 mld. ze 7,5 mld.). Děti jsou 
budoucností tohoto světa. Nesmírně proto 
záleží na  tom, v  jakých podmínkách budou 
vyrůstat a jak budou vychovávány. Děti jsou 
rovněž jedním z  největších misijních polí. 
Stejně jako dospělí mají duchovní potřeby, 
stejně jako dospělí potřebují záchranu pro 
věčnost, stejně jako dospělí mohou porozu-
mět evangeliu a přijmout spasení. Když nás 
Ježíš posílá kázat evangelium všemu stvoření 
(Mk 16, 15), nemůžeme opomenout děti. Pán 
Ježíš Kristus dává děti za vzor (Mt 18, 3–4). 
Děti jsou vnímavé na evangelium a duchovní 
vyučování, zájmem o evangelium zahanbují 
dospělé. Získat dítě pro Krista znamená zís-

kat pro něj celý lidský život. Děti jsou také 
jednou z nejohroženějších skupin populace. 
Jsou křehké a  zranitelné. Mnohé negativní 
jevy ve světě (hlad, pronásledování, válečné 
konflikty, přírodní katastrofy, krize rodiny) 
nejvíce dopadají na děti.

Věřím, že naše společné modlitby v rámci 
Aliančního týdne modliteb mohou být po-
vzbuzením pro církev, aby lépe naslouchala 
dětem, jejich radostem a  trápením, ale také 
otázkám, nápadům a snům.

Děti potřebují naše modlitby!
Jiří Unger, tajemník ČEA

Alianční týden modliteb je pořádán již 
od roku 1856. Jeho cílem je upevňování jed-
noty Božího lidu a vzájemné žehnání. ATM 
je celonárodní mezidenominační modliteb-

Ze sborového života 

Alianční týden modliteb 2017

ném čtvrtletním setkávání se sdílením.
c) 	staršovstvo se shodlo na využití nabídky 

na  zhotovení dekorativních magnetek 
s fotkou našeho kostela (cena za kus cca 
10 Kč). Dohodnut počet 200 ks.

Informace o hospodaření sboru jsou k dis-
pozici u br. pokladníka.
Staršovstvo ukončilo schůzi v 22:10.

Podle zápisu Evy Palové-Dostálové  
zpracovala Jana Vrajová

  3. 1.		  Božena Jurková
  4. 1.		  Jiřina Navrátilová
  4. 1.		  Tomáš Ryšavý
  5. 1.		  Miloslava Navrátilová
  7. 1.		  Miloslava Kunzfedová
12. 1.		  Oldřiška Horálková
12. 1.		  Marie Kafková
12. 1.		  Vladislav Studený
14. 1.		  Jitka Šťastná

16. 1.		  Dagmar Arbeitová
17. 1.		  Lucie Danisová
17. 1.		  Kristýna Fialová
18. 1.		  Milada Barotová
22. 1.		  Olga Staňková
23. 1.		  Jaroslav Blažek
30. 1.		  Gertruda Nosálková
31. 1.		  Naděje Blažková

Narozeniny v lednu

Modlitební setkání křesťanů v Olomouci 
Alianční týden modliteb 

„Za děti“ (přijďte i s dětmi) 
9. – 13. ledna 2017, vždy od 18:00 hod 

9.1. Církev československá husitská, Farského 2, Olomouc-Hodolany 
„Děti, které neslyšely evangelium“, František Hanáček (CŘK) 

10.1. Bratrská jednota baptistů, aula VOŠSaT Dorkas, Blažejské nám. 9 
„Děti vystavené tlakům tohoto věku“, Jan Lukáš (ČCE) 

  Církev československá husitská, farní kostel, Horka n. Moravou 
„Děti vystavené tlakům tohoto věku“, Vlasta Šanteková (ČSCH) 

11.1. Církev bratrská, Mariánská 3 
„Zdravé rodinné prostředí a láskyplné vztahy“, Tomáš Harastej 
(CASD) 

12.1. Českobratrská církev evangelická, Blahoslavova 1  
„Vyučování dětí ve sborech a církvích“, Jaroslav Křivánek (ČSCH) 

13.1. Katedrála sv. Václava, Václavské nám. 
„Děti ve škole“, Noemi Batlová (ČCE) 

14.1. Církev adventistů sedmého dne, Balcárkova 12, Nová ulice 
„Děti znevýhodněné“, Petr Coufal (BJB) 

Týden modliteb za jednotu křesťanů  
„Smíření – Kristova láska nás nutí“ (2 K 5,14) 

18. – 23. ledna 2017, vždy od 17:00 hod 
18.1. Chrám sv. Mořice, 8. května 
„Jeden zemřel za všecky“, Dalimil Staněk (CB) 

20.1.  Církev československá husitská, U Husova sboru 538 
„Nikoho neposuzujeme podle lidských měřítek“, Antonín Basler 
(CŘK) 

23.1.  Chrám sv. Michala, Žerotínovo nám. 1 
„Bůh nás smířil sám se sebou“, František Konvalinka (ČSCH) 

Přijďte se společně modlit, každý je srdečně zván. 

Týden modliteb za jednotu křesťanů 
„Smíření – Kristova láska nás nutí“ (2 K 5, 14) 

18. – 23. ledna 2017, vždy od 17:00 hod 

18. 1. Chrám sv. Mořice, 8. května  
„Jeden zemřel za všecky“, Dalimil Staněk (CB) 

20. 1. Církev československá husitská, U Husova sboru 538  
„Nikoho neposuzujeme podle lidských měřítek“, Antonín Basler (CŘK) 

23. 1. Chrám sv. Michala, Žerotínovo nám. 1  
„Bůh nás smířil sám se sebou“, František Konvalinka (ČSCH) 

Přijďte se společně modlit, každý je srdečně zván.

Alianční týden modliteb 
„Za děti“ (přijďte i s dětmi) 

9. – 13. ledna 2017, vždy od 18:00 hod 

9. 1. Církev československá husitská, Farského 2, Olomouc-Hodolany  
„Děti, které neslyšely evangelium“, František Hanáček (CŘK)

10. 1. Bratrská jednota baptistů, aula VOŠSaT Dorkas, Blažejské nám. 9  
„Děti vystavené tlakům tohoto věku“, Jan Lukáš (ČCE)

Církev československá husitská, farní kostel, Horka n. Moravou  
„Děti vystavené tlakům tohoto věku“, Vlasta Šanteková (ČSCH)

11. 1. Církev bratrská, Mariánská 3  
„Zdravé rodinné prostředí a láskyplné vztahy“, Tomáš Harastej (CASD)

12. 1. Českobratrská církev evangelická, Blahoslavova 1  
„Vyučování dětí ve sborech a církvích“, Jaroslav Křivánek (ČSCH)

13. 1. Katedrála sv. Václava, Václavské nám.  
„Děti ve škole“, Noemi Batlová (ČCE)

14. 1. Církev adventistů sedmého dne, Balcárkova 12, Nová ulice  
„Děti znevýhodněné“, Petr Coufal (BJB)

ní iniciativa Evangelikální aliance, která je 
mezi sbory ve  městě nebo v  regionu, po-
vzbuzení, vyznání potřebnosti druhých círk-

ví a respektu k jejich službě. Během týdne se 
konají i přímluvy za konkrétní města a služ-
bu jednotlivých společenství.

Rozloučili jsme se 21. 12. s bratrem Miroslavem Blažkem (85 let)

Úmrtí
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Ze sborového života 

Čtvrtou adventní neděli se náš sbor se-
šel při dětských vánočních bohoslužbách. 
S  chutí a  nadšením zahrály děti příběh 
o narození Ježíše, jehož autorem je Michal 
Kitta. Příběh, zasazený do  současné rea-
lity a  plný vtipných dialogů, se odehrává 
na benzínové pumpě. V podvečer, v  zimní 
slotě u ní nejprve zastavili řidiči, převážející 
stádo ovcí.  Ulétla jim plachta z vozu a tak 
požádali o  úkryt, aby ovce nezmrzly. Na-
šlo se pro ně místo v myčce aut. Bee, bee, 
zástup dětí-oveček se odebral do  myčky. 
Myčka se brzy stala azylem také pro Josefa 
a Marii, které právě začaly porodní bolesti. 
Kvůli vánici nebylo možné zavolat sanitku. 
Přerušená dodávka elektřiny zahalila ben-
zinku do tmy.  

Úkryt v  nepohodě tu hledali také „tři 
muži z  východu“, nejspíš králové. Snažili 

se domluvit rusky, když už byli z východu. 
(Dnešní děti už ruštinu ve škole nemají, tak 
se jejich mluva omezila na „da, da“.)  Na-
konec na  pumpu dorazila i  skupina dětí 
studentů. Student medicíny s  kamarádkou 
byli posláni do myčky, aby vzhledem ke své 
„odbornosti“ pomohli Marii při porodu. 

Náhle vstoupil zářící anděl – zatančil(a) 
baletní svitu na  krásnou melodii Halleluja 
Leonarda Cohena. Oznámil tak narození 
děťátka – Ježíše. Všichni se radují, i vánice 
přestala a  rozsvítila se elektřina. A všichni 
společně zazpívali závěrečnou píseň.

Přeplněný kostel se vrátil do reality. Bratr 
farář dětem poděkoval a na závěr jsme spo-
lečně zpívali „Narodil se Kristus Pán, raduj-
me se“. Radovali jsme se a těšili na Vánoce, 
které začnou už za 6 dní!...

iv

Dětské vánoční bohoslužby na pumpě

Beru si mobil, hledám v  kontaktech Tom 
Hrom a volám Tomášovi Hromádkovi: „Čau 
Tome, protože jsi nebyl na  schůzi staršov-
stva, mám pro tebe zprávu – na schůzi bylo 
jednohlasně odsouhlaseno, že bratři Gallat 
a  Hromádka vyhledají, zajistí, pokácí,   na-
loží,   přivezou, vyloží, vynesou a  postaví 
vánoční stromeček (zdobit naštěstí nemu-
síme…). Než jsem stačil něco poznamenat, 
tento úkol byl odsouhlasen a bylo hotovo.“ 
„Já jsem samozřejmě pro,“ souhlasí Tomáš, 
„velmi rád ti pomohu, přesněji řečeno, velmi 
rád bych ti pomohl.“ Ha, tuším zradu. „Ale 
v pondělí odlétám do Pákistánu, takže tento-
krát to asi bude jen na tobě.“ No co už včil, 
myslím si pro sebe. „Takže mi můžeš ales-
poň půjčit firemní dodávku?“ ptám se Toma 
a  vím předem, že to nebude problém. „Jen 
upřesním, kdy,“ dodávám. Uvědomuji si, že 
prožíváme období velkých 
vánočních stromů. Začalo 
to stromem z  Horního 
Žlebu, potom díky ochotě 
lesníka z Lipňan. Na koho 
se ale obrátím nyní? Mohl 
by pomoci soused u  nás, 
ze Žlebu, který pracuje 
na polesí. Tak jdu za ním: 
„Čau Kamile,“ zdravím 
hajného Kamila Šebestu, 
„mám na  tebe prosbu – 
potřeboval bych do  naše-
ho kostela v Olomouci asi 
4 m vysoký, rovný, pra-
videlný, voňavý a  hlavně 
čerstvě uřezaný krásný 
stromek, má to šanci? 
Mohl bych zaplatit dobrou 
slivovicí z jižní Moravy!“ 

Kamilovi za-
zářily oči a než 
jsem stačil do-
dat, že zítra to 
stačí, vidím, jak 
bere motorovku 
a  běží do  lesa. 
Volám Tomá-
šovi ohledně 
stromku i  auta 
a slyším: „A ne-
byl by ještě 
jeden pro mě? 
Víš, že my máme obvykle taky vysoký strom 
a  nemusím ti zdůrazňovat, že Věrka se jen 
tak s  něčím nespokojí!“ Takže   volám Ka-
milovi do lesa a svoji objednávku násobím. 
Všechno jde opravdu jako po  másle. Ráno 
jsme se domluvili a  večer, když jsem při-

jel z  práce vidím, že oba 
stromy mám na  zahradě. 
Na druhý den je tedy oba 
stavím, abych porovnal, 
který je hezčí a tedy který 
půjde do  kostela, zbytek 
pak k  Hromádkům.   No 
a v neděli vpodvečer jsou 
oba stromky v Olomouci, 
náš  na faře a na ten  se už 
těší mládežníci, že jej za-
sadí do stojanu a nastrojí. 
Věřím, že se vám i  letos 
líbí a můžete hádat, který 
ze dvou je ten náš kostelo-
vej  vánoční strom(eček).

Bohdan Gallat,  
dodavatel vánočních 

stromů

Ze sborového života 

Kostelovej vánoční strom(eček).
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Ze sborového života 

Pro děti

Milí kamarádi,
dnes vzpomenu na  br.faráře Nohavicu. 

Proč? 21. ledna by měl 61 roků. Vy dříve 
narození si jistě vzpomenete, jak často nás 
v kostele vítal veršem: „Radujte se v Pánu 
vždycky, opět pravím, radujte se.“

Co je to radost? Kde ji najít? Dá se radost 
naučit? Pollyanna ji učila ve své hře na ra-
dost. Kudy chodila, pomáhala lidem najít 
radost i ve smutku a utrpení. Já ale neumím 
hrát radost, když mi to uvnitř pláče. Nemo-
hu se smát, být lidem příkladem radostného 
křesťana – nemohu. (kolik je těch nemohu?) 
ALE MOHU s  tím svým problémem přijít 
k Pánu Ježíši. Mohu to Jemu vypovědět. On 
mě zná, On mi ukáže na mé chyby a moje 
problémy se scvrknou. On se s námi nehádá, 
ani nic nevyčítá, ani mě nenutí poslouchat 
„Jdi a nehřeš více.“ 

Základ pravý, dokonalý musím mít v srd-
ci. Radost Hospodinova budiž síla vaše! 
Po určitém zážitku s mocí Boží, radost ne-
jde utajit. Tehdy radost křičí, zpívá, tančí, 
bubnuje, troubí, oslavuje. To je ta radost tr-

valá, nefalšovaná, plná, ale i důstojná, plná 
půvabu a  krásy, něhy a  přitažlivosti. Tato 
radost je Boží dar. Dar, kterým Pán Bůh ot-
vírá oči nejen pro krásu zde na zemi, z níž 
se můžeme radovat, ale i do Slávy. Smutek 
a pláč zde zůstane, víra už nebude potřebná, 
ale radost s námi půjde do nebe. 

Přečtěte si z Na každý den 19. 8. 2016
„Pane Bože, děkujeme Ti za  vzácnou 

společnou chvíli, kdy takoví, jací jsme, 
ač sami u sebe nemáme nic, jsme si právě 
dnes směli připomenout a uvědomit Tvo-
ji štědrost a  dobrotu. Děkujeme za  dar 
Tvého Syna a za oběť, kterou podstoupil, 
abychom život měli a  měli ho hojnost – 
v tom nejhlubším smyslu.  

Amen 
(modlitba Jana Nohavici)

 Přeji vám, ať vás radost provází celým 
novým rokem vždy a všude.

Teta Eva

,,Dobrořeč duše má Hospodinu, nezapomínej na Jeho dobrodiní.“ 
(Žalm 103, 2)

dominantou vesnice je roube-
ný kostel, jehož originál stojí 
v  Maršíkově na  Šumpersku. 
Je to věrná kopie toho kostela, 
největší stavba v betlému.“  

O  lidovou architekturu se 
Bohdan Gallat zajímá už 30 
let. Staví modely roubených 
a  poloroubených chalup. 
„Největší inspirací jsou mi 
chalupy ve  skanzenu v  Rož-
nově pod Radhoštěm a  také 
z  Polabského národopisného 
muzea v Přerově nad Labem.

Modely jsou ve  velikosti 
1:28, ze smrkového dřeva, profily mi připra-
vuje kamarád-stolař, nebo je kupuji z mar-
ketu. Dřevo pak opracovávám, zdobím; mo-
dely jsou lepené, roubené, s  detaily oken, 
okenic, zábradlí, makovice na štítech. Tak, 
jak je to ve skutečnosti na chalupách, které 
jsou vzorem.“

Teď však Bohdan staví další model stave-
ní, které je v Hanáckém skanzenu v Příka-
zích. „Je ve stylu moravské selské architek-
tury, dům s žudrem, ale ještě není hotový“, 
dodává Bohdan Gallat.

Půjdem spolu do Betléma…

Ze sborového života 

Vánoční výstava v  našem kostele však 
není Bohdanovou první. „Účastním se také 
výstavy modelářů For model, kterou pořádá 
Flora Olomouc tradičně v březnu.“ Dalším 
koníčkem bratra Gallata je sbírání betlémů – 
papírových, historických, dřevěných, apod. 
A závěrem br. Bohdan říká: „Rád bych naše 
povídání zakončil osobní poznámkou – váže 
se také k důvodům, které mě vedly k přípra-
vě a realizaci této výstavy. Pro mě, a věřím, 
že nejen pro mě, je náš sbor, naše obecen-

ství takovou širokou rodinou, ve které sdí-
líme naše starosti i radosti. A právě o radost 
z postaveného betlému jsem se chtěl podělit 
s  ostatními. Doufám tedy, že tento počin 
potěšil jak dospělé, tak i děti našeho spole-
čenství.“

Výstava potrvá od  18. prosince do  15. 
ledna 2017. K zhlédnutí bude vždy po bo-
hoslužbách či jiných příležitostech, kdy je 
v prostorách kostela nějaký program.

bg+ iv

Hned po dětských vánočních bohoslužbách 
o poslední adventní neděli nás v Prudkého 
sále čekala výstava betlému. Tedy – nejprve 
její slavnostní zahájení v mezisálí a po něm 
už jsme vstoupili do světa betlému ve stylu 
Ladovské zimy.  Autor a organizátor výsta-
vy, bratr Bohdan Gallat, o výstavě řekl:

„Základem mého betlému je valašská 
vesnice čítající 7–8 roubených a  polorou-
bených chaloupek, roubený kostel, zvonič-
ka, do vesnice je zasazena i betlémská stáj. 
Jelikož nejsem klasický řezbář a  k  výrobě 
figurek jsem se ještě 
nepropracoval, po-
cházejí z  mé sbírky 
betlémů, konkrétně 
z  betlému, který jsem 
zakoupil v  Karmeli-
tánském knihkupectví 
v  Olomouci. Takže 
celá vesnice je ožive-
ná figurkami svaté ro-
diny, tří králů, pastýře 
s  ovečkami, ale také 
obyčejnými obyvate-
li vesničky, zvířaty, 
apod. Pro zajímavost – 
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Synodní rada Českobratrské církve evangelické, jako členská církev Světového luterského 
svazu, vítá a  vděčně přijímá společné prohlášení římských katolíků a  luteránů z  31. října 
2016. Vyzýváme místní sbory a farnosti, aby se jím nechaly inspirovat k setkáváním a tvořivé 
spolupráci.

V našem českém kontextu vidíme souvislost s ekumenickými rozhovory a bohoslužbou 
smíření z jubilejního husovského roku. Chceme v cestě vzájemného poznávání, vyznávání 
vin a sbližování našich církví pokračovat.

Text společného prohlášení:
„Zůstaňte ve mně, a já zůstanu ve vás. Jako ratolest nemůže nést ovoce sama od sebe, ne-

zůstane-li na kmeni, tak ani vy, nezůstanete-li ve mně.“ (Jan 15,4) 

S vděčnými srdci
Tímto společným pro-
hlášením vyjadřujeme 
radostné uznání Bohu 
za  tento okamžik spo-
lečné modlitby v kated-
rále v Lundu, kterou za-
hajujeme rok, v němž si 
připomeneme 500. vý-
ročí reformace. Padesát 
let stálého a  plodného 
ekumenického dialogu 
mezi katolíky a  luterá-
ny nám pomohlo pře-
konat mnohé rozdíly 
a  prohloubit vzájemné 
porozumění a  důvěru. 
Zároveň jsme se znovu 
sblížili prostřednictvím 
společné služby bliž-
nímu, často v situacích 
utrpení a pronásledová-
ní. Díky dialogu a  sdí-
lenému svědectví už 
si nejsme cizí. Naučili 
jsme se, že to, co nás 
sjednocuje, je větší než 
to, co nás rozděluje.

Život církve

Společné prohlášení luteránů a katolíků Od konfliktu ke společenství
Jsme hluboce vděční za duchovní a teologic-
ké dary obdržené skrze reformaci, zároveň 
vyznáváme a  litujeme před Kristem skuteč-
nosti, že luteráni a katolíci zranili viditelnou 
jednotu církve. Teologické rozdíly prová-
zely předsudky a  konflikty a  náboženství 
bylo účelově využíváno k politickým cílům. 
Naše společná víra v Ježíše Krista a náš křest 
od nás vyžadují každodenní konverzi, kterou 
se zříkáme historických sporů a  konfliktů, 
které ztěžují službu smíření. Minulost nelze 
změnit; způsob, jakým se k  ní vztahujeme, 
však transformovat jde. Modlíme se za uzdra-
vení našich ran a vzpomínek, které zatemňují 
pohled jedněch na druhé. Jednoznačně odmí-
táme každou minulou i  současnou nenávist 
a násilí, zejména to, které je pácháno ve jmé-
nu náboženství. Dnes nasloucháme Božímu 
přikázání odložit stranou všechny konflikty. 
Uznáváme, že jsme osvobozeni milostí, aby-
chom mířili ke společenství, ke kterému nás 
Bůh neustále volá.

Náš závazek společného svědectví
Spolu s tím, jak se vzdalujeme tíživým epi-
zodám naší historie, se zavazujeme společně 
dosvědčovat milost Božího milosrdenství, 
zjeveného v  ukřižovaném a  vzkříšeném 
Kristu. Uvědomujeme si, že naše vzájemné 
vztahy mají dopad na  naše svědectví evan-
geliu, zavazujeme se k dalšímu růstu ve spo-
lečenství zakořeněném ve křtu, a snažíme se 
odstranit zbývající překážky, které nám brá-
ní v dosažení plné jednoty. Kristus si přeje, 
abychom byli jedno, aby svět mohl uvěřit 
(srov. Jan 17, 23).

Mnozí naši členové touží po  společném 
vysluhování eucharistie jako po konkrétním 
vyjádření plné jednoty. Rozumíme bolesti 
těch, kteří sdílejí celý svůj život, ale vykupu-
jící přítomnost Boha v eucharistické hostině 
sdílet nemohou. Jsme si vědomi své společné 
pastorační odpovědnosti vyjít vstříc duchovní 

žízni a hladu našeho lidu po jednotě v Kristu. 
Přejeme si, aby se tato rána v Kristově těle 
zahojila. To je cílem našich ekumenických 
snah, ve kterých si přejeme pokračovat také 
obnovením našeho závazku k  teologickému 
dialogu.

Prosíme Boha, aby katolíci a  luteráni do-
vedli společně dosvědčovat evangelium 
Ježíše Krista, zvali lidstvo k  naslouchání 
a  přijímání dobré zvěsti o  vykupitelském 
božím díle. Prosíme Hospodina o  inspiraci, 
povzbuzení a sílu, abychom mohli společně 
sloužit, bránit lidskou důstojnost a práva, ze-
jména práva chudých, pracovat pro spravedl-
nost a odmítat všechny formy násilí. Bůh nás 
volá, abychom byli nablízku těm, kdo touží 
po důstojnosti, spravedlnosti, pokoji a smíře-
ní. Zejména dnes pozvedáme svoje hlasy, aby 
skončilo násilí a extremismus, kterými bylo 
postiženo tolik zemí a společenství, bezpočet 
bratří a  sester v  Kristu. Vybízíme luterány 
a katolíky, aby se společně zasazovali o  to, 
aby cizinci byli vítáni, aby pomáhali těm, kdo 
byli nuceni uprchnout kvůli válce a pronásle-
dování, a bránili práva uprchlíků a žadatelů 
o azyl.

Více než kdy dříve si uvědomujeme, že 
naše společná služba ve světě musí zahrnovat 
celé Boží stvoření, které trpí vykořisťováním 
a  důsledky nenasytné chtivosti. Uznáváme 
právo budoucích generací těšit se z neumen-
šeného potenciálu a krásy světa, který je Bo-
žím dílem. Modlíme se za takovou proměnu 
srdcí a myslí, která by vedla k laskavé a od-
povědné péči o stvoření.

Jedni v Kristu
Při této nadějné příležitosti vyjadřujeme svoji 
vděčnost bratřím a sestrám z různých světo-
vých křesťanských společenství a  sdružení, 
kteří jsou zde přítomni a připojují se k naší 
modlitbě. Znovu se hlásíme k našemu závaz-
ku nahrazovat vzájemný konflikt společen-
stvím; činíme tak jako údy jednoho Kristova 

Život církve
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Těla, k němuž ve křtu náležíme. Zveme naše 
ekumenické druhy, aby nám naše závazky 
připomínali a  povzbuzovali nás. Prosíme 
je, aby se za nás nadále modlili, šli s  námi 
a  podporovali nás, abychom závazky, které 
jsme dnes modlitbou vyjádřili, svým životem 
dosvědčovali.

Výzva katolíkům a luteránům celého světa
Povzbuzujeme všechny luterské i katolické 

farnosti a sbory k odvaze a kreativitě, radosti 
a naději v  jejich závazku pokračovat v  této 
velké pouti, která se před námi rozprostírá. 
Spíše než minulé konflikty ať nás boží dar 
vzájemné jednoty vede ke spolupráci a pro-

hlubování naší solidarity. Vírou v  Krista, 
společnými modlitbami, vzájemným naslou-
cháním a zakoušením Kristovy lásky ve vzta-
zích se my, katolíci a luteráni, otevřeme moci 
Trojjediného Boha. Zakořeněni v  Kristu, 
svědectvím o něm obnovme naše rozhodnutí 
být věrnými hlasateli nekonečné lásky Boží 
k celému lidstvu.

 
Předseda Světové luterské federace, Re-

verend Mounib Younan, a papež František, 
v luterské katedrále v Lundu,  

31. října 2016.

Výročí – kultura – historie 

Martin Luther
1517 – 2017: 

Vyvedení ze strachu – příklon 
k Bohu – otevření se světu

Rok 1517 symbolizuje začátek evropského refor-
mačního hnutí, které je spojeno s městem Vitenberk 
a  jeho univerzitou, a  se jménem Martina Luthera. 
V něm se koncentrují reformní myšlenky a síly 15. 
a 16. století a dosahují během velice krátké doby ev-
ropského, či dokonce světového významu:

•	 vyvedení ze 
strachu před tres-
tajícím, odsuzují-
cím Bohem a  před 
církví jako jeho 
mocnou přisluho-
vačkou
•	 příklon k  Bohu 
znovuobjevením 
osvobozující síly 
evangelia a  radost 
z milostivého Boha 
v podobě ukřižova-
ného a vzkříšeného 
Krista

•	 otevření se světu, v němž je každý se svými obda-
rováními a na svém místě povolán k následování.
V  Čechách padají myšlenky Martina Luthera 

i jeho spolubojovníků na úrodnou půdu – jak jinak 
by to také mohlo být, Luther sám byl přece v očích 
svých protivníků považován za  „českého kacíře“ 
kráčejícího ve šlépějích Jana Husa. Žádný div tedy, 
že v Čechách byli zvědaví, až uvidí, co je tak české-
ho na myšlenkách tohoto člověka… A tak se sešly, 
česká a  wittenberská reformace, potkaly se a  vzá-
jemně se obohatily.

V každém případě je to dost důvodů, aby se tento 
rok 2017 slavil i v Česku.

Frank Lessmann-Pfeifer

Život církve

STÁŘÍ

Jsme lidé zranění životem
láskou, neúspěchy i zdary
každý si neseme v srdci svém
otázku, proč jsem tak starý

Neseme svá těžká závaží
smrt na nás z povzdálí kývá
myslíme, že ta nic neváží
co nám už vlastně zbývá

Je v něm vše co jsme zaseli
radost a smutek i štěstí
i to zač bychom se styděli
musíme sebou si nésti

Kam máme ten balast složit?
jediná možnost je možná
jedině u brány Boží
to člověk svým stářím pozná

Vše co člověk na bedrech přinesl
kde může vlastně i dožít
a aniž by slovo pronesl
může zde svůj balast složit

Dožít se věčného života
té lehkosti z nového žití
zde láska nás mile přivítá
vždyť jiného není zbytí

Tam čeká nás krása vesmírná
až hlava se z toho točí
ráj, smích a radost nesmírná
prostoupí do našich očí…

Pavel Janošík

Část peněz z finančních náhrad putuje na diakonické 
a rozvojové projekty

Českobratrská církev evangelická letos 
poprvé spustila grantový systém na podpo-
ru financování diakonických a rozvojových 
projektů. Jeho cílem je využití části finanč-
ních náhrad poskytovaných církvi na zákla-
dě smlouvy se státem po schválení zákona 
o majetkovém vyrovnání s církvemi a nábo-
ženskými společnostmi, a  to k  rozvoji čin-
nosti farních sborů, aby se tak mohla církev 
lépe připravit na naplňování svého poslání 
ve společnosti i po úplném přechodu na sa-
mofinancování.

Výzvy na  podávání žádostí o  podporu 
projektů v  roce 2017 se týkaly tří oblas-
tí: Diakonická práce; Evangelické tábory 
pro děti a  mládež; Rozvoj sborů, výchova 
a vzdělávání. Zájemci zaslali celkem 59 žá-
dostí. Seznam schválených žádostí, na něž 
bylo rozděleno přes čtyři a půl milionu ko-
run, lze nalézt v příloze.

V grantovém programu Diakonická práce 
putují peníze například na  rozvoj středis-
ka pro zrakově postižené nebo na podporu 
dobrovolníků v hospicích a dalších zaříze-
ních. Z  programu Evangelické tábory pro 

děti a mládež budou částky využity na ma-
teriální zabezpečení táborů, zajištění biblic-
kých programů nebo třeba pro tábor s dětmi 
ze Spojených států amerických.

Nejvíc peněz bylo rozděleno v programu 
Rozvoj sborů, výchova a  vzdělávání. Tam 
se financování týká především aktivit, kte-
ré povedou ke  snížení prahu mezi farními 
sbory a obyvateli daného města či obce. Ze 
žádostí je patrná snaha o vytvoření otevřené 
církve. Týkají se například podpory progra-
mů pro veřejnost, pořádání mládežnických 
hudebních akcí, vybudování komunitního 
centra, komunitní zahrady nebo dětského 
hřiště. 

Další jeden milion korun bude rozdělen 
ještě na  podporu mikroprojektů na  úrovni 
farních sborů ze strany seniorátů. O přidě-
lení těchto finančních prostředků rozhodu-
je příslušný seniorát podle svého uvážení 
a  vlastních pravidel, která přiměřeně re-
spektují rámcové zásady pravidel grantové-
ho systému na celocírkevní úrovni.

e-církev
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Akce KEA Olomouc leden, únor 2017

10. ledna 2017, 18.00 hod.,  
Koncertní sál KEA, Wurmova 13, Olomouc

Interní koncert

Účinkují:
studenti a pedagogové KEA

27. ledna 2017, Hotel Flora, Olomouc, 
začátek ve 20.00 hod.

8. reprezentační ples 
Konzervatoře EA

Můžete se těšit na:
stužkování maturantů, taneční skupinu 

Diamonddance, hudební skupinu Třinatři band, 
cimbálovou muziku Cimbal Hell Band, soubor 

dechových nástrojů konzervatoře EA. 
Vstupenky je možno zakoupit na vrátnici školy.

8. února 2017, 18.00 hod.,  
Koncertní sál KEA, Wurmova 13, Olomouc
Abonmá Bonus – Pedagogové KEA 

„čtyři desítky…“

Účinkují:
Gabriela Kummerová  –  hoboj, Aleš Janeček – 

klarinet, Petr Vrána – housle,
Jitka Křivánková – klavír, Ivana Mikesková – 

zpěv, Milena Buriánková – klavír

14. února 2017, 18.00 hod.,  
Koncertní sál KEA, Wurmova 13, Olomouc

Interní koncert

Účinkují:
studenti a pedagogové KEA

9. – 12. února 2017,  
Konzervatoř EA, Wurmova 13, Olomouc
Interpretační seminář barokní 

a klasicistní hudby

15. února 2017, 18.00 hod.,  
Koncertní sál KEA, Wurmova 13, Olomouc

Abonmá – A3 Návraty…

Účinkují:
Miroslav Houška – trombón,  

Václav Horák – klavírní doprovod, 
a studenti dechového oddělení KEA

21. února 2017, 11.00 hod.,  
Koncertní sál KEA, Wurmova 13, Olomouc

Absolventský koncert

Účinkují:
Adéla Lukšíková – trombón,  

Jitka Křivánková – klavírní doprovod


